

Số: /BC-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã tháng 8; Nhiệm vụ, giải pháp tháng 9 năm 2022**

Trong tháng 8/2022 Ủy ban nhân dân xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác sản xuất và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Phòng chống, ứng phó với thiên tai trên địa bàn xã; Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường trên địa bàn; Công tác Cải cách hành chính; Giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân; Phối hợp tổ chức tiêm vắc xin phòng chống dịch covid-19 cho nhân dân.

#### **I.KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **I.Về kinh tế**

##### **a). Về Nông nghiệp:**

- Chỉ đạo nhân dân chủ động phòng trừ, dịch bệnh; Triển khai tiêm phòng dịch bệnh Đại chồ trên địa bàn các xóm, tiêm được 370 liều. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tổ chức rà soát, cập nhật bổ sung các phương án ứng phó thiên tai phù hợp với tình hình cụ thể của địa bàn xóm. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các mô hình tưới cho cây ăn quả năm 2022, Tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng thuốc, Vắc xin thú y không rõ nguồn gốc, chưa được cấp phép lưu hành

Xây dựng danh mục định hướng các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hoá sinh kế cộng đồng trung hạn và năm 2022.

Xây dựng báo cáo hai năm thực hiện Nghị Quyết số: 12/NQ-ĐU ngày 30/9/2020 của BCH Đảng ủy khóa X phát triển kinh tế nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi giai đoạn 2020-2025.

Đăng ký kế hoạch đầu tư công trung hạn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Minh Hợp giai đoạn 2021-2025, kế hoạch dự toán năm 2022.

##### **b). Tài nguyên và môi trường:**

Trong tháng tiếp nhận 17 hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ: Trong đó cấp mới 11 trường hợp, Cấp đổi 03 trường hợp, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế 02 trường hợp, đình chính 01 trường hợp.

- Phối hợp đơn vị tư vấn xét duyệt hồ sơ cấp theo dự án cho 05 xóm trên địa bàn xã

- Kiểm tra, quản lý đất đai trên địa bàn xã, xử lý 03 trường hợp xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp.

Kiểm tra, xử lý các hộ khai thác đá trái phép tại xóm Minh Chùa, Minh Kính, Minh, Minh Hồ, khu vực dốc dài: đi kiểm tra 04 lượt phát hiện một số khối lượng đá không rõ nguồn gốc mới đổ tại khu vực giáp ranh xã Hạ Sơn và văn phòng Vùng 5 của nhà máy đường NASU.

-Tổ chức định giá khối lượng đá thu gom về tại Thọ Thành và hoàn tất hồ sơ chuyên UBND huyện xử lý.

-Tăng cường công tác quản lý và quy hoạch nghĩa trang trung tâm xã.

-Chỉ đạo các xóm thực hiện công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền cho nhân dân tự phân loại rác xử thải tại nhà bằng hình thức đốt.

- Phối hợp giải quyết trạm Phát sóng Xóm Minh Tâm

- Triển khai tuyên truyền ký cam kết đối với “ xe ghép”, “ xe tiện chuyển” Không đăng kinh doanh vận tải trái quy định.

**c) Xây dựng:** Kiểm tra, giám sát công trình xây dựng dự án Nhà 02 tầng 08 phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ trường Mầm non Xuân Thành.

- Giám sát xây dựng mương thoát nước trước công trường Mầm Non Minh Hợp (Xóm Minh Thắng)

- Phối hợp với xóm Trường xá, Minh Cao xây dựng cổng chào xóm

-Phối hợp giải quyết đơn kiến nghị của công dân 02 trường hợp tại xóm Minh Tiến và xóm Thọ Thành.

**c). Về Thu, chi ngân sách:**

-Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách, đảm bảo cho chi lương, phụ cấp và hoạt động của cơ quan.

- Phối hợp Cán bộ chuyên quản Chi cục thuế triển khai kê khai thuế kinh doanh vận tải, và thu thuế GTGT năm 2022.

-Thu nghĩa vụ trong tháng thu được 13.000.000 đồng;

-Tổng thu nghĩa vụ từ đầu năm đến nay thu được 379.198.000 đồng

- Hiện có 18 xóm đã nộp nghĩa vụ năm 2022.

Trong đó: : Có 15 xóm đã hoàn thành 100% Kế hoạch là: Xóm Minh Cao, Xóm Minh Hồ, Xóm Minh Chùa, Xóm Minh Xuân, Xóm Trung Hồng, Xóm Minh Thắng, Xóm

Trường Xá, Xóm Minh Cầu, Xóm Minh Hoà, Xóm Minh Long, Xóm Minh Tâm, Xóm Minh Kính, Xóm Minh Tân, Xóm Minh Đình; Minh Lợi.

+ Có 03 xóm đã nộp nhưng chưa hoàn thành kế hoạch là: Xóm Thọ Thành, Minh Quang, Minh Tiến.

**2.Văn hóa – xã hội: .**

**a) Công tác giáo dục và đào tạo:**

- Phối hợp với các trường học xây dựng báo cáo tổng kết năm học, Phối hợp Kiểm tra cơ sở vật chất trước năm học 2022 – 2023 hầu hết các trường vẫn còn thiếu phòng học, phòng chức năng

**b)Về y tế -dân số:** Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch covid-19. Tổ chức tiêm vắc xin phòng chống dịch covid-19 Đợt 65 từ 12 tuổi trở lên được 240 liều, đợt 66 từ 5 đến 12 tuổi được 260 liều, đợt 67 từ 12 tuổi trở lên được 360 liều: tổng tiêm 860 liều theo chỉ tiêu phân bổ cho nhân dân.

**c) LĐTB&XH:** Thực hiện tốt công tác TBXH cho các đối tượng; Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí cho 1 trường hợp; Tổ chức họp và xác định mức độ khuyết tật cho 13 trường hợp. Đề nghị và cấp xe lăn cho 6 đối tượng người khuyết tật; Thu thập cung lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn xã; Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội 6 trường hợp; Rà soát và lập hồ sơ đề nghị

công nhận hộ trung bình năm tháng 8 năm 2022. Hoàn chỉnh hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của Phòng LĐTBXH huyện.

**d) Các lĩnh vực văn hóa, thể thao:**

- Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác văn hóa, ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9; Hoàn thiện hồ sơ và thành lập và ra mắt CLB "Văn hóa hóa dân gian dân tộc Thổ Quang Tiến".

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 77 ngày truyền thống Công an nhân dân; Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 (Treo mắc được 5 băng rôn).

- Tham gia Giải bóng chuyền nam tại huyện chào kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9;

- Thường xuyên cập nhật tin tức, đăng các tin bài lên trang thông tin điện tử của xã.

Phối hợp tổ chức ra mắt câu lạc bộ Văn hóa dân tộc thổ tại xóm Minh Quang.

**3. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính**

Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác tổ chức bộ máy chính quyền. Thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý địa giới hành chính. Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức theo quy định

Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, được từ cơ sở vật chất, duy trì; tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo theo yêu cầu của tổ chức, nhân dân. UBND xã đã mua sắm 06 máy tính và 02 máy in, lắp đặt 07 camera phục vụ cho công tác quản lý cán bộ, công chức trong thực thi công vụ tại cơ quan, Lắp các biển hiệu tại bộ phận bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo quy định và mua sắm cơ sở vật chất tại trung tâm học tập cộng đồng xã.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 17/8/2021 về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn trên địa bàn giai đoạn 2021 - 2026.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; Phát hành văn bản số qua phần mềm VNPT-Ioffice.

Chỉ đạo và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ Tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Quán triệt các nội dung của Luật phòng chống tác hại của bia rượu.

**4. Quốc phòng - An ninh, Tư pháp:**

**a). Quốc phòng:** Tổ chức phúc tra nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

**b). An ninh:** Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn ổn định, không xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự. Trong tháng công an xã đã phối hợp với UBND xã tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và diễn đàn công an lắng nghe ý kiến của nhân dân, giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn, thực hiện công tác

rà soát các phương tiện giao thông trên địa bàn xã, thu nhận cấp căn cước công dân cho toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chức năng của lực lượng công an xã.

### **c) Công tác tư pháp:**

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 26 trường hợp; Hợp đồng giao dịch: 28 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 5 trường hợp;

Đăng ký khai sinh: 27 trường hợp, trong đó đăng ký lại: 21 trường hợp.

Đăng ký kết hôn: 02 cặp; Đăng ký khai tử: 06 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 06 trường hợp; Cấp trích lục hộ tịch: 25 trường hợp.

Thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

Tham gia giải quyết đơn kiến nghị của công dân về đất đai.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xóm, nội dung chủ yếu tập trung vào các quy định liên quan đến đất đai, khoáng sản.

**d) Công tác tiếp dân:** Trong tháng chủ tịch UBND xã đã tiếp công dân định kỳ, công chức tư pháp tiếp công dân thường xuyên theo quy định.

Trong tháng tiếp nhận: 02 đơn thư; thuộc lĩnh vực đất đai.

Đã tổ chức giải quyết đơn kiến nghị của công dân xóm Minh Tiên và xóm Thọ Thành.

### **5. Sự chỉ đạo điều hành của UBND xã**

Trong tháng 8/2022, UBND xã đã tiếp nhận 143 văn bản của cấp trên, để giải quyết các nội dung được giao. UBND xã đã ban hành 77 văn bản để triển khai thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao và phục vụ cho công tác quản lý điều hành.

Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn kiến của công dân.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:**

### **1. Tồn tại:**

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm., vẫn còn hiện tượng lãng phí điện, nước tại cơ quan.

- Công tác cải cách hành chính tuy có chuyển biến nhưng kết quả chưa cao.

- Chưa tổ chức tuyên truyền pháp luật tại các xóm theo kế hoạch

### **2. Nguyên nhân:**

- Công chức chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ.

- Ý thức của một số cán bộ, công chức chưa cao.

## **III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2022**

### **\*Nhiệm vụ trọng tâm:**

Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất và công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Tăng cường công tác lãnh đạo phòng chống, ứng phó với thiên tai trên địa bàn xã; Xây dựng và triển khai Kế hoạch xã Nông thôn mới Nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch covid-19. Chỉ đạo, tổ chức tiêm vắc xin phòng chống dịch covid-19 cho nhân dân.

Tập trung xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Tiếp tục giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện công tác cải cách hành chính.

### **1. Về nông nghiệp:**

-Chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa vụ Hè thu 2022. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông 2022.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xã Nông thôn mới Nâng cao giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác phòng trừ dịch bệnh gia súc, gia cầm, các loại dịch bệnh khác trên đàn vật nuôi.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, chỉ đạo kịp thời ứng phó ứng phó an toàn, bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân.

**2. Tài chính:** Thực hiện công tác thu, chi ngân sách đảm bảo cho chi lương, phụ cấp và chi hoạt động của cơ quan.

- Tổng hợp báo cáo thu chi ngân sách 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022.

-Phối hợp với chi cục thuế khu vực phụ quý 1 thu các loại thuế trên địa bàn.

-Quyết toán , bàn giao ngân sách xã;

-Cấp phát tiền hỗ trợ thiệt hại lũ lụt năm 2021 cho nhân dân

**3. Địa chính – xây dựng – tài nguyên – môi trường:**

Tiếp tục hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSD đất riêng lẻ cho nhân dân.

Phối hợp đơn vị tư vấn xét duyệt và hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất theo dự án cho các hộ dân trên địa bàn xã

Rà soát các hộ xây dựng nhà trái phép trên đất nông nghiệp. Tiếp tục xử lý theo đúng quy định.

Tiếp tục kiểm tra xử lý các hộ khai thác đá tại xóm Minh Chùa, Minh Kính, Minh Hồ và khu vực Đốc dài. Hoàn tất Hồ sơ đấu giá khối lượng đá đã thu gom về tại Thọ Thành

Tăng cường công tác quản lý quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã. Phối hợp làm hạ tầng và giải phóng mặt bằng tại Minh Hồ đưa vào đấu giá đất.

- Tham mưu phương án quản lý đất tại Bệnh xá cũ nông trường 3/2, khu vực Minh Cao và đất tại xóm Minh cầu; Hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá đất tại xóm Minh Hồ

- Kiểm tra, giám sát công trình xây dựng dự án Nhà 02 tầng 08 phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ trường Mầm non Xuân Thành.

-Phối hợp giải quyết đơn kiến nghị của công dân 01 trường hợp tại xóm Minh Tiến.

-Tăng cường công tác quản lý và quy hoạch nghĩa trang trung tâm xã.

- Chỉ đạo các xóm thực hiện công tác vệ sinh môi trường, tuyên truyền cho nhân dân tự phân loại rác xử thải tại nhà bằng hình thức đốt.

**4. Văn hóa:** Tuyên truyền Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9; ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 5/9; 92 năm ngày Xô viết nghệ Tĩnh.

Tham gia tham gia Giải bóng chuyên nam chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2-9 do huyện tổ chức;

Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp tết trung thu.

Tiếp tục hướng dẫn các CLB hoạt động và các hoạt động văn hóa, TDTT trên địa bàn.

Phối hợp với các trường tổ chức tổng kết năm học 2021 – 2022 và triển khai năm học mới 2022 – 2023.

**5. LĐTB&XH:** Thực hiện tốt các chế độ chính sách và ASXH trên địa bàn; Tiếp tục rà soát hộ trung bình trên địa bàn xã; Tiếp tục thu thập cung cầu lao động và nhập phần mềm năm 2022. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tết trung thu cho các cháu thiếu nhi, tham mưu báo cáo phục vụ đoàn giám sát của hội phụ nữ huyện.

**6. Quốc phòng:** Đảm bảo đầy đủ quân số sẵn sàng huy động khi có tình huống thiên tai lụt bão trên địa bàn. Phân công lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu dịp quốc khánh 2/9/2022.

**7. An ninh:** Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, xử lý kịp thời, nhanh chóng các vụ việc không để xảy ra các điểm nóng về an ninh trật tự; Phối hợp kiểm tra tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn.

Thực hiện các kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ của cấp trên.

**8. Tư pháp:** Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định. Phối hợp giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân xóm Minh Quang, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã và vòng tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức tuyên truyền tại xóm Minh Hồ, Minh Chùa, Minh Kính.

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Quý Hợp tổ chức tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên các xóm tại hội trường UBND xã.

**9. Văn phòng:**

Thực hiện công tác soạn thảo văn bản phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã thuộc lĩnh vực được phân công.

Xây dựng Báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022; Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính quý III; Báo cáo cải cách hành chính 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả sự chỉ đạo điều hành tháng 8 và triển khai nhiệm vụ tháng 9 của Ủy ban nhân dân xã./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBMTTQ xã;
- CT,PCTUBND xã;
- Ủy viên ủy ban;
- Công chức xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Kim Châu**

